

CÔNG TY CỔ PHẦN VICOSTONE

Số: 71 /2022 CV/VCS-QHCD
V/v: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh riêng công ty mẹ Quý III năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh riêng công ty mẹ Quý III năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý III.2022	Quý III.2021	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,002,194,286,845	1,788,412,478,384	(786,218,191,539)	(43.96)
11	Giá vốn hàng bán	719,274,098,401	1,177,214,099,905	(457,940,001,504)	(38.90)
20	Lợi nhuận gộp	282,920,188,444	611,198,378,479	(328,278,190,035)	(53.71)
21	Doanh thu tài chính	16,960,128,564	15,055,108,663	1,905,019,901	12.65
22	Chi phí tài chính	44,905,882,678	26,497,631,326	18,408,251,352	69.47
23	- Trong đó: Chi phí lãi vay	7,729,396,034	9,565,267,628	(1,835,871,594)	(19.19)
25	Chi phí bán hàng	51,872,002,872	58,857,474,775	(6,985,471,903)	(11.87)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10,885,169,245	5,932,514,854	4,952,654,391	83.48
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	194,757,956,073	535,024,210,254	(340,266,254,181)	(63.60)
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	30,408,255,980	87,963,390,292	(57,555,134,312)	(65.43)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	164,349,700,093	447,060,819,962	(282,711,119,869)	(63.24)



II. Nguyên nhân biến động

Doanh thu của Vicostone phần lớn đến từ hoạt động xuất khẩu nên kết quả kinh doanh của Công ty cũng chịu tác động mạnh từ các yếu tố kinh tế vĩ mô toàn cầu. Lạm phát gia tăng làm giảm tiêu dùng hàng hóa không thiết yếu; lãi suất vay tăng gây ảnh hưởng tới lĩnh vực bất động sản và xây dựng. Do đó, nhu cầu tiêu thụ sản phẩm đá của Vicostone sụt giảm, đặc biệt là tại các thị trường chính là Mỹ và Châu Âu.

Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh của Công ty theo các chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 786,218,191,539 đồng (43.96%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán ra giảm.

2. Giá vốn bán hàng giảm 457,940,001,504 đồng (38.90%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 328,278,190,035 đồng (53.71%). Tỷ suất lợi nhuận gộp/doanh thu thuần giảm từ 34.18% (Quý III.2021) xuống 28.23% (Quý III.2022) do chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng cao.

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 1,905,019,901 đồng (12.65%). nguyên nhân:

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng: 3,604,028,460 đồng.

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 1,699,008,559 đồng.

4. Chi phí tài chính tăng: 18,408,251,352 đồng (69.47%) do:

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng: 20,244,122,946 đồng.

- Chi phí lãi vay giảm: 1,835,871,594 đồng.

5. Chi phí bán hàng giảm: 6,985,471,903 đồng, cụ thể

- Chi phí dịch vụ mua ngoài giảm: 4,873,596,627 đồng.

- Chi phí nguyên vật liệu, dụng cụ giảm: 977,551,799 đồng.

- Chi phí nhân viên bán hàng tăng: 1,529,797,105 đồng.

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng: 4,952,654,391 đồng, chủ yếu do chi phí nhân viên quản lý và các chi phí dịch vụ mua ngoài tăng.

Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty giảm 340,266,254,181 đồng (63.60%) lợi nhuận sau thuế giảm 282,711,119,869 đồng (63.24%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do doanh thu bán hàng giảm, chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng lên.

Xin chân thành cảm ơn./ *Danh*



Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT

[Handwritten signature]
TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

